
ГОДТТНА XXXIII. На Цетиљу, у Суботу 28 Августа 1904. БРОЈ 35.
ИЗЛАЗИ СУБ0Т0М.

За све остале аемље годишн.е 
$0 •ран. У з*зту, на по године 
10 ♦ран. у влату.

Циј ена-
За ЦРНУ ГОРУ на годину 4 

Ј,ор., из по годжне 2 *ор.
За АУСТРО-УГАРСКУ БОС- 

НУ и ХЕРЦЕГОВИНУ на год. 
6 •ор-, на п0 Г°Д- 3 *ор.

ЛИСТ ЗА НОЛИТИКУ II КЊИЖЕВНОСТ.

Иретплата шаљесе пошгансхом 
упутницом непоередно админи- 
страцији „Глаеа Црногорца* ва 
Цетип.е, а коме је наручније, г. 
Иеру РамаЈановиИу, к. ц. аген- 
ту у Котор. Дописи се шаљу 
уредништву. Рукописи се нв вра- 
Чају.

8а огласе плака ее: аа свжку 
ријеч или ва број од пет цифа 
ра ио 2 невчака аа првн пут, * 
ва сваки дал,и пут по 1 ножчић.

ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАГСКЕ ВИЈЕСТИ.

•
— Господин барон од Кун, ; 

аустро-угареки министар резидент ј 
на Цетињу, отпутовао је јуче у 
Беч, а до његова повратка отправ- • 
љаће посдове г. консул Коломан 
Канја од Канја.
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ЦЕТИЊЕ, 27 августа.

Јапанска падутост.
Као шго су поједине личности. 

тако еу исто и поједини народи, па 
бвли они велики или мали, подврг- 
нути иввјесвим правилима, те и нај- 
мање одступање од тијех правила 
може да има врло жалос.ие пошље- 
дице за народ, који их је пренебре- 
гао. Повод таквом одступању може 
бити или високомјерност, с којом се 
једна држава, свјесна своје надмоћ- 
ности, односи према евојим су сједима, 
илн опет какав год изненадни и не- 
очекивани тренутни успјех. Сувре- 
мени Јапан даје вам за то жив и 
очигледан примјер.

Охрабрена успјехом постигну- 
тијем у рату против Китаја, који је 
успркос све своје бројне надмоћно- 
сти морао подлећи јапанском оружју, 
држава „Рађајућег се Сунцаи повјеро- 
нала је у своју ввијевду и почела се 
сматрати, као да је судбом одре- 
ђена ва неоспорног судију и госпо- 
дара у Источној Азији. Јапан није 
ни 8а часак псмислио о томе, да 3» 
своју побјелу има да благодари само 
војничкој неуређеноети Китаја и не- 
утралности великијех јевропскајех 
држава, те је сувипге почео да ци- 
јени себе и своју војничку снагу. 
Повнавајући мирољубиве тежње Ру- 
сије, које су, у осталом, повнате чита- 
вом образованом свијету, Јаиан је 
помислио, да ће се Русија прије 
ријешити, да му уступи неки мали 
Дио вемљишта, него да предувме рат 
протвв сусједа, који располаже до- 
ста великом војском, добро уређ,Јном 
и одушевљеном побједама нмД Кита- 
|см. Јапан је рачунао да ће побједи 
одржатој над државом од 400 мили- 
јона становника, бе8условно слиј’едити 
Друга побједа над царевином, коЈ’а, 
како им взгледаше, на Далеком Ис- 
току није баш била овбиљно спрем- 
на 8а одбрану. Добацивши Русији 
рукавицу, оборио се Јапан у исто 
Доба на њу и оружаном руком а да 
| Ј ни рата предходно објавио није.

Рат је отпочео, и ево већ 7 мје 
ссци слиједи својим током, поклзу- 
јући се у свијема фазама ужаса и 
сровоте, што их до данас памти 
1)атва истсрија. С коликијем је те- 
Г1коћама ово ратовање ка Русију 
’! >пчано, свакоме ће бити јасно, ако 
Се бар ва тренутак сјетимо недав- 
ВОг внглеско-бурског рата, у коме је

вглеској требало читаве три годи- 
8е и око 400.000 хиљада војника, да 
В"биједи шаку бурскиЈ‘ех сељака, чи- 
Ја војска није достизала ни пуних 
0-000 људи. Русија, поред огром- 

Вг‘? растојања и климатских непо 
г°Да, које мора да савлађује при 
пРеважању војске и другијех рат- 
авЈеД потреба, има посла с држа- 
?°м од 50.000.000 становника, којој 
'е бојвште на прагу од куће и која 
°ев ведике муке и у свако доба може

ввбаци пода милијона војника до-

бро дисциплинираних и још боље на- 
оружаних и снабдјевених свијем вој- 
ничкијем потребама. Ррђаво је, кад је 
човјек свјестан своје немоћи и сла- 
бости, али нија добро ни то, кад Ј-е 
човјек свјестан своје снаге и моћи, 
па кад се нала8и у немогућности да 
ту своју снагу, кад му је потреба, 
развије иупотр^би. У овоме потоње- 
му стању налави се данас Русија на 
Далеком Истоку. Њој је требало вре- 
мена, да се тамо прибере и оснажи 
и сва досадашња радња главног 
команданта манџурске војске, ђене- 
рала Куропаткина, била је једино 
на то упућена. ()н је уступао и 
одступао, биљежсћи сваки корак не- 
пријатељском крвљу, очекујући и 
добијајући потребита појачања и8 
Русије. Многи су се чудили овој 
тактици, а многи јој се чуде и да- 
нас. Многи су оеуђивали и осу^ују 
ђенерала Куропаткина ва тај његов 
план, а многи га хвале н у звијезде 
кују. До сад ови потоњи имају 
право, а од сад — видјећемо. Добро 
је изаћи на непријатељски изазив, 
ако човјвк има изгледа за побЈ’еду, 
ала је још боље не дати се изаввати 
на битку онда, кад то непријатељ 
жели и кад то њему само у прилог 
иде. Цио свијет уоро је био очи у 
Љаојанг. Ријетко је кога било, ко 
није вјеровао, да ће се и брда и 
долине око њега овијех дана покрити 
љешинама од обије ратујуће војекв. 
Ријетко је кога било, ко Ј-е вјеровао, 
да се неће ту одиграти одсудна 
битка и да неће један од неприја- 
теља као иобједилац уввикнути: „Ја 
сам господар А8ије!"‘ — Али од- 
судне битке ето ни ту није било! 
Куропаткин је и Љаојанг напустио 
и уступио Јапаицима, пошго им Ј'е 
огромне губитке нанио. Он ее по- 
влачи на сјевер к Мукдену, а — како 
потоње вијеети јављају — и даље. 
А за што то чини? Зато бев сумње, 
гпто он не смије рескирати војском, 
која се еа тако великиЈ’ем тешкоћама 
на боЈ’игату окупља, док год не буде 
готов и док не наступи тренутак, 
који можда није далек, да даде од 
судну стратегиЈ‘ску лекцију надра- 
женом и надменом азијатском не- 
пријатељу, који се већ и сад по- 
чиње да ваноси средњевјековним мон- 
голским навалама на Јевропу и еања, 
ди би се то ноново дсгодити могло.

Али није за чуђење ово наду- 
вено држање јапанско, јср је то свој- 
ствено народу, који је тек иза- 
шао из азијатскога варварства. но 
је за чудо држање његоввх еавезни- 
ка — велике и племените британске 
нације, која, кад није могла или није 
смједа сама објавити рат Русији, 
није нашла за недостојно, да поведе 
пртгив ње рат другим путем, а на- 
рочито п)тем војничке контрабанде, 
у корист Јапана, ослањајући се у 
томе на своју већ познату поморску 
снагу.

Но нска се догађаји и дани 
нижу, нека ликују непријатељи Ру- 
сије и Словенства, „до6ј В1И молодецт,4 
умјеће показаги себе, кад вријеме 
за то дође; а крај окоме рату биће 
само онда, кад Русија потпуно побје- 
дила буде, па макар се тај рат го- 
динама продужавао. Стрпљења само, 
рекао је ђенерал Куропаткин, пола- 
зећи па бојиште, па и ми понављамо 
те ријечи с потнуном вјером у ко- 
начну побједу руског оружја.

НОВРАТАК ИЗ ЛАСЕ.
! ____
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Телеграм ив Симле јавља, да ће 

инглеска тибетанска експедиција пр- 
вих дана мЈ‘есеца септембра оста- 

вити Ласу. Свијет ће се изненадити 
овим глаеом, јер од кад су Инглеви 
приЈ‘е једно мјесец даиа у Лчсу уље- 
гли, дани су пролавили, а до ра- 
справа о уговору ивмеђу Инглесле 
и Тибета никако није могло доћи. 
Инглеска се експедиција већ спре- 
мала, да проведе строгу виму у Ти- 

I бету, а таква вима могла би бити 
| за њу судбоносна. Пуковник Јунг- 
! хусбанд мора дакле, да се је баш 
; нотољих дана увЈ’ерио, да ће се уго 

вор, који Тибет потчињава ингле- 
; ском протекторату, не само закљу- 
’ чити, него и одржати.

Пође инглеске експедиције, гене- 
ј рал Макдоналд и пуковник Јунгхус- 
ј банд имали су с чудноватам про- 
( тивником да се боре и мир 8акључе.
, Чете Далај Ламе одупирале су се 

инглесксј војсци на сваком кораку, 
а кад су Инглези ипак у Ласу про- 
дрли и већ се надали, да ће им сада 
брзо поћи ва руком да уговор скло- 
пс, нашли су Ласу празну, а Далај 
Ламе је нестало. Сва њихова насто- 

ј јања да га нађу и склоне, да с њима 
етупи у преговоре, остала су безу- 
спјешна; да га нак ио пустој 8емљи 
прогоне, било |'е Инглезима готово 
немогуће. Далај Лама није сигурно 

; потајно из Ласе умакао, већ он је 
■ то учинио еа звањем свог највигаег 
I државног вијећа, које се у Ласи за- 
! држало. Чланови овог вијећа нијесу 

се опет хтЈ-ели упугатати ни у какве 
преговоре с инглеском ексиедици- 
јом, јер нијесу емЈ’ели од Далај Ламе,

• који би сигурно сваки њихов закљу- 
чак доцниЈ’е као неважећи пони- 

ј штио, а њих на строгу одговорност 
: позвао.

У таквим ириликама није било 
; инглеској експедицији у Тибету баш 
, оеобито угодно. Инглези су свакога

|
увјеваравали, да је њихова мисија 
мирољубива и да нема друге ци- 
ј јељи, но да с Тибетом уреде своја 
! погранична питања и да једним уго- 

, вором ваштите своје трговачке инте- 
’ ресе. У Лондону су увиЈ’ек говорили, 
< да њихова експедиција у Тнбет не 

стоји ни у каквој вези с питањем на 
Далеком Иетоку, но да је то проста 
случаЈ-ност, на коју међутим Ингле- 
8и вазда вребају, кад се ради о томе. 
да се под видом трговачког уговора 
која туђа земља потчини инглеској 
држави. То се је имало догодити и 
с Тибетом, али Далај Лама је Ингле- 
8има рачуне номрсио. Он Ј'е одлучио, 
да из Ласе умакне и да у гори оче- 
кује даљи ток догађаја. И кад већ 
никако није било могуће с Далај 
Ламом лично расправљати, пристали 
су иајпослије потоњијех дана члано- 
ви његовог највишег државног вије- 
ћа, да с Јунгхусбандом отпочну 
преговоре.

Хоће ли те преговоре и Далај 
Л«ма усвојити, ноказаће најближа 
будућност, али глас који се сада 
јавља, да инглеска експедиција кани 
брзо остављати Ласу, даје повпда 
мислити, да су Инглези успркос ве- 
ликијех тешкоћа вбог бјегства Далај 
Ламе, ипак у Тибету постигли све 
оно, што су поствћи хтјели. Они ће 
прије свега ову пространу државу, 
која у себи крије још неисказано 
благо, отворити својој трговини, ко-

! ја тражи ширег изласка У политици 
ие ваборављчју међутим Инглези 
никад, да су они у првом реду тр- 
говци. Инглеска експедиција у Ласу 
коштала је до сад око 20 милијона 
круна, а за толики трошак тражиће 
они накнаду и у политичком погле- 
ду. У уговору. који 8агатићује њихо- 
ве трговачке интересе у Тибету, по- 
стојаће и чланак, кој’и ће Тибет ску- 
чити под британску врховну влает. 
И тако ће — благодарећи политич- 
ким приликама на Далеком Истоку — 
и Тибет брзо постати инглеском вла- 
давином, а Хималаји, који дијеле 
Индију од Тибета, биће само још 
ириродна граница између ове двијо 
инглеске владавине, а не више и по- 
литичка.

СУКОБ НА НАШОЈ ГРАНИЦИ.

Јуче у јутру разуздани Арнаути, по 
евојој старој навици, напали су у великом 
броју на наше мирне раднике у Зети. Бој 

: који се отуда изродио трајао је до 4'/,
: еата послије подне и Арнаути су једнога 
ј нашега убнли на мјесто, а шесторицу ра- 

нили. Стање које је створено овијем див- 
љачкијем нападом врло је сзбнљно и опа- 
ено; али нагаа Висока Кшазкенска Влада, 
желећи као увијек дати доказа своје ми- 
рољубивости и добрих сусједских одношаја, 
обратила се је Високој Порти с иотражп- 
ваљем, да се предузму најозбиљније мјере и 
да се кривци примјерно казне, како се не 
би внше слични случаји понављали. Ви- 
епка Књажевска Влада, увјерена будући у 
пријатељско расположење Високе Порте, 
тврдо вјерује и то, да ће се с њене стране 
не само изаћи на сусрет црногорским пра- 
ведним захтјевима, него и да ће ти захтје- 
ви бити потвуно задовољени. Ако иак Ви- 
с >ка Порта не дадне задовољења правичним 
захтјевима Књажевске Владе, и ако не каз- 
ни наиадаче, опда ће ова потоња бити при- 
вуђена потражити сама мјере. да се од арна-
утских напада обезбиједи.

РАТНЕ ВИЈЕСТИ.

Сувоземне таорпеђе.
У аустријским војним круговима увје- 

рени еу, да је онај систсм мина, што га 
сад 1’уси употребљавају као ужаено али 
уепјешно средство за одбрану Порт Артури, 
бар по идеји идентичан са сувоземним тор- 
педама и аутоматским ведетима аустријског 
капетана Зубовића. Оввј' је, као што је 
поз.чато, још осамдесетих година пронашао 
такозване сувзземне торцеде, па је од тада 
непрекидно радио на њаховом поправљању 
и модерннзирању, док најзад није пред 

: Ј'авност ивагаао са „аутоматским ведетима“, 
са оружјем, које — како вели Зубовић — 
не само да одовара захтјсвима сувремене 
ратне вјештине, него и захтјевима хума-
нитста.

Ове мине, што их ј’с пронашао капе- 
тан Зубоиић, нс експлодлрају одмах по- 
слије додира контакт-жнце, него најирије 
бацају у ваздух обојену евјетлост, чије 
трајањс достижс и до 30 секунада. Тек 
када сагори такозвана сигнал-ракетла и 
престану ови сгјетлосни зраци, ексилодира 
прва динамитска мина. Такав један апарат 
показује трупама прије свега приближа- 
вање непријатеља, а у исто доба јавља 
противнику, да ои има посла с торпсдима, 
опомиње га дакле на опрезност и даје му 
10 до 30 секупада времена, да се спасе.

Сваки терен био он планински или 
сасвим раван, можс се без прављења бедема 
прстворити у јаку тврђаву само за неко- 
лико часова. За њих се не мора годинама 
раније спремати мјесто; сувоземне тоопеде 
могу се одмах употрсбити, гдје су по- 
требне.

Полагањс мина врло је брзо и просто.
■ Тако је капетан Зубовић са једним одре- 
’ дом пјешадијс затворно за 26 минута про



стор од хиљаду метара ширине, а једно 
његово одјељење код српске војске по нај 
већој вијавици и сметовима поставило је 
114 таквијех мина аа осамнаест минута, и 
то све с торпедама старога система. Мивп 
рање с торпедама новога система знатно 
је лакше, јер се оне вбог малијех димен- 
зија не мећу у земљу, него се притврђују 
на земљиној површини и маскирају каме- 
њем, травом, лишћем или грудвама земље.

Да се заузме ОЈакав вјешто миниран 
простор, по мишљењу стручљака, готово је 
немогуће, јер првје свега сигнал да је у 
околини торпеда, прави страшан утисак 
на трупе, па и најхрабрији војник послије 
експлозије прве мине одриче послушноет 
и неће даље. Ово тврђење о тешкоћама 
заузимања терена, који се брани минама, 
изгледа да се сад потврђује догађајима око 
Порт Артура. Веб је два •пуша јављено, како 
су Јаианци ирекинули наиаде и морали 
одстуиити због мина, које су им нанијелс 
сшраховите губитке.

Сувоземне торпеде што их је осамде- 
сетих година пронашао Зубовић, купиле 
су и усвојиле Аустро Угарска, Шеајцзр 
ска, Шведска, Данска, Србија, Турска и 
Китај. А кад је Зубовић послије тога про 
нашао аутоматске ведете, аустријско ми- 
нистарство наредило је те су они бриж 
љиво испитани и примљени за наоружање 
аустро-угарске војске.

Прије неколико мјесеци отпочела је 
и руска влада преговоре са Зубовићем 
односно његових мина. Детаљни плановп 
проналаска овијех мина, са описом послани 
су мјеродавним круговима у Петроград, а 
доцније су прекипути преговори, пошто 
Зубовићу није одговорено из Петрограда 
на неке његове услове. Сваксјако изгледа 
да је овим преговорима заинтересован рус 
ки свијет за мине, јер су Руси тек у нај 
новије вријеме почели употребљавати мине

Бпшка код Љаојанга.
Бојеви код Љаојанга завршили су од- 

ступањем Руса на сјевер према Мукдену.
У суботу, 21. о. мј. дао је Куропаткин на 
редбу за одступање оним четама, које су 
заштићавале одступање језгре руске војске, 
а Јапанци су за тијем заузели Љаојанг. Тек 
сад се с неком вјероватношћу може оци 
јенити обим битке код Љаојанга и одсту- 
пање Руса. Јапанске и инглеске вијести 
јављале су о катастрофи Куропаткинове 
војске, о другом Седану и т. д., док се 
најпослије показало, да се пред Љаојангом 
не ради о главној одеудној битци, у којој 
би учествовала концетрнсана руска војска, 
него да Куропаткин слиједи свој ратни 
нлан и да је своју војску посаепено по- 
влачио према сјеверу, док су код Љаојан- 
га задње руске чете јуначки задржавале 
навалу јапанске војске Курокијеве, Нодзу- 
ове и Окуове. Поглед на руске позиције 
у биткама код Љаојанга то утврђује. 11о- 
виције руских чета на јужној обали Таит 
с.иха протезале су се 31/г до 6 врста од 
Љаојанга у полукругу од Шушанпу горе 
(31/„ версте сјеверно од града) преко 1Пи- 
хуенце (С верста јужно од града) и Јајучи 
до Хутаја (5 верста, од Љаојанга), гдје се 
лијево крило ослањало на ријеку Таитсихо.

Обранбену линију сачињаваху горске 
стране пред градом, које су особито у ју- 
гоисточном дијелу подесне за одбрану. 
Овдје пролази и велики корејски манда 
рински друм преко Шименлин-кланца. Сје-

верозападно од десног крила овог положа- 
ја протеже се долина ријеке Таитсихо еа 
бројним селима, на којој се смјесгило рус- 
ко коњаништво. Дужина читавсг фронта, 
коју је заузела руска пјешадија и топни 
штво, износи у свему само 26 верста. Из 
дужине овог фронта слиједи, да није могла 
бити Куропаткинова намјера, да овдје дођ? 
до опште битке, која би имала о првом ди 
јелу војне акције одлучити. Одношаји про- 
стора, а и све друго говори за то, да је бој 
код Љаојанга имао само зздатак заустарља- 
ња непријатеља. То је био бој једног ди- 
јела војске, којаје већ унапријед одређена 
да напусти Љаојанг.

II Јглед на карту бојишта показује, 
да је битка са пола мплијона војске и 1300 
топова била само у фантазији ратних до 
писника, док су у пстини само два всјна 
корпуса (можда састављени од чета разних 
корпуса,) као аријер-гарда имале заштића- 
ваги одступање Куропаткинове војскс, којс 
је већ око 16 о. мј. отпочело. Ове чете 
имале су задатак, да у упорном боју задр- 
жавају непријатеља, а тај задатак еу с ве- 
лпким усп;ехом и извршиле, премда уз 
доста велике губитке. ГГросторни одношаји 
руских позпција одговарају одјељењу вој- 
ске од 60 до 70.000 људи са 200 топова 
и 10 000 коњаника. С јапанске страве ула- 
зиле су нарзвно у акцвју велике масе 
војске. Јапански фронт износио је 17 о. мј. 
34 — 40 километара. На десној обали ријеке 
Таитсихо свгурно су Руси заузели висове 
Љаојанг-Шанванце (4 ррсте источно) — 
Јентај (10 врсти сјеверо источно од Љао- 
јанга); ова позиција имала је заштићавати 
одступање војеке и задњих руских чета.

Око ове позиције развили еу се же 
стоки бојеви, што је и разумљиво, јрр су 
Руси ову позицију одлучили држати, док 
се не повуку остале чете еа позиција јуж- 
но од Љаојанга. Маршалу Ојами није пре 
ма томе успјело, да навали на читаву 
Куропаткпнову војеку, него само на један 
њезин дио. Види се дакле, да је Куропат- 
кин остао код основне мисли читзве руске 
ратне акције, да избјегава одсудну бзтку, 
док му не етигну сва појачања потребна 
за потпун успјех. А будућност ће показа- 
ти, да право ради, јер сваки даљи корак 
за Јапанце значи слабљење, а за Русе ја- 
чање. Тренутни спољашњи успјеси, увећа- 
ни прастрасним извјештавањем новинз, 
неће у томе ништа измијенити.

Телегрзм од 20 о. м , што га је послао 
Сахаров генералном штабу, гласи: Наше 
чете навалиле су данас на сиквантуншке 
висове. Послије љута боја заузели смо чи- 
тав ланац висова западно од Љаојапга. 
Установљено је, да смо ми стзјали против 
многобројних јапанских чета, чији се је 
фронт протезао од висова код јантајских 
рудника до ријеке Таитсвхо. Одјељење ге- 
нерала Орлова, који је заузео јантајске 
руднике и за тим се даље помакнуо, су- 
кобило се је с надмоћнијвм непрвјатељ- 
еким четама у јакој позицији, те је било 
принуђено, да узмакне. Генералмајор Орлов 
је рањен. Но непријатсљу је било тегако 
заобићи одјељење, јер се је оно вратило у 
штацију Јантај. Храбре регииенте 1. си 
биргког корпуса, похитале су онамо, те је 
генерал Штакелберг зауставио непријатс- 
ља. У том је боју пуковник Озхрски, запс- 
вједник 2 сибирске регнменте, тешко рањен.

У 9 сати у вече престао је бој на 
цијелој линији, тек се је чула тутњава

топова у Ља јангу. По телеграфском из- 
вјештају, сузбиле су чете љаојанске посаде 
другу навалу вепријатељску. Да дознаду 
колике су непријатељске чете. подузеле 
су са западног фронта двије регименте бој 
>• бројно јачим четама, које су састојале од. 
преко двије дивизије. Урупни губитци вој- 
скз нијесу још тачно установљени, али оии 
по досле стиглим вијеетима износе преко 
3000 мртвих и рањених

Телеграм. што га је 21 о. мј. генерал 
Курипаткин послао Цару, глаеи: Данас 
стоји велик дио војске с првим сабирским 
в јним корпусом јужво од побочне жељез- 
нгце, која води од штације Јантај, 17 вр- 
ста сјеЕерно од Љаојанга, до јантајских 
рудника. Премда су се Јапанци налазнли
V непосредној близини наших чета, огра- 
ничили су се данас на то, да пуцају из 
впсоке траве. Онај дио наших чета, које 
су се налазиле у Љзојангу, пргЈешао је 
на десну сбалу Таитсиха. Акциони терен 
чета обрастао је готово свуда високом 
травом. која ванредно спречава наш рад. 
Одјељење генерал мајора Орлова било је 
јуче принуђено узмаћи нарочито због тога, 
што су Јапанцн пуцали на-њ из високе 
траве. Губитци су тог одјељења знатни. 
Један пук изгубио је сам 1500 војника

Маршал Ојама, врховни заповједник 
јапанске војске јавио је 22 о. мј. у Гокчјо: 
Данас у 9 сати прије подве пао је Љао- 
јанг послије бо,’а, који је био ноћас и да- 
нас прије подне, сасвим иама у руке Наши 
губитцн мора да су велики. Ја ни јесам при • 
мио никаквог извјештаја о одношајима га 
десној обали Таитсиха.

Одликозаии руски војсковође.
За изврсно држање пред непријатељем 

унапријеђени су у чин генерал-лајтн-.нта: 
генралмајор Алекејејев, заповједник 5 
источно сибирске стрјељачке дивизије и 
генерал-мајсри Рененкампф, Гернгрос и 
Фок. Геиерал-лајтнант Линевић унапри- 
јеђен је за своје изврсно држање у службп
V чин генерала пјешадије. Цар је даље 
подарио генерал-мајору Мишченку златну 
сабљу с бриљантима и с натписом: „За 
храброст приликом сузбијања Јапанаца на 
23., 26. и 27. јуна“.

О Порт-Артууу.
Токијска депеша јавила је свијету, да 

је „коначно“ освојено у-гврђење Итшан. 
Свечан тон те депеше показује, да Јапанца 
дају томе факту велики значај и надају се 
скором паду Порт Артура. Поводом те 
вијести „II Времја“пише: И ако је иетина 
да је Итшан „коначно“ ос.војен, Пор-г Ар 
тур се може још дуго држати, управо до 
потпуног исцрпљења материјалних сред- 
става. Да ее то види, ваља се осврнути 
како на општи распор<д свих утврђења, 
тако и на значај еамог утврђгња Итшан

Порт-Артур се налази у котлини, 
окруженој планинским вијенцима, који на 
највишим тачкама имају јака утврђења. У 
ерединн котлине је простран унутрашњи 
затон у неку руку састављен из два басена: 
западног врло великог но плитког, и ие- 
точног много мањ°г, али толико дубоког, 
да у њему могу наћи склоништа бродови 
који најдубље газе.

У овом источном дијелу начињена је 
бртдарска радионица, око које еу магазини, 
касарне и одјељци радионице. Ту се кроз 
гудуре пружа стара варош, што долази 
отуд, што је ту велико језеро слатке воде

(источније од затона) и шго близу села 
Паличуана (нешто сјеверније од жељез- 
нице) извире ријечица ,1унхо.

Све ово казује, да у смис.гу одбране, 
за нас има највеће важноети петочни дио 
тврђаве. Утврђење Итшан са свим је на 
измаку, у сјеверо западном углу линиЈ< 
утврђењч, и налази се удаљено - д источног 
баеена 7 километара, а од наших касарна 
и слагалишта више од 8.

Ове даљине говоре саме о ееба Га- 
ђање с таких одетојања не може иматн 
пресудна утицзја. И Јапанци пеће ништа 
поетићи и кад то утнрђење наоружају то- 
повима највећег калсбра: јер и с разних 
наших утврђења и с бродога топовска 
ватра биће усредеређена на Итшан.

Иетина, утврђење Итшан на виеи 
на је од 170 метара, доминира над утвр- 
ђтњпма у блазинп и нашоЈ- артиљерији 
биће тешко дз у њима остане. Али за т<> 
ми вмамо на нашем СЈ-еверном фронту и 
на Љаотешанском полуострву утврђења, 
која доминирају Итшаном, и < ва ће она 
битн у стању водити с њиме наЈ‘очајнију 
артиљеријеку борбу. Такг есто сва утвр- 
ђења јужног фронта (окренутог мору) и 
сви бродови биће у етању, да се боре с 
артиљерп јом на Итшану Па том одстојању, 
које раздваја Итшан од затона и утврђењл 
јужног фронта, доминирање Итшана ве 
може бити од озбзљне вриједности. Оно је 
опасно еамо за ближа одстојања.

На таЈ- начин опасноет бомбардовања 
Порт Артура са Итшана, коју Ј‘е сб;авила 
токијека депеша, није још тако страшна. 
Кад ми не бисмо бали прануђени штедити 
муницију, то на Итшану не би могла остати 
јапанска артиљерија: телико се јака арти- 
љеријска ватра може на њ:га осути.

Утврђ -ње Итшан веоепорно озбиљна 
је опасност, али едмо за зшадна дио кот- 
липе, гдје се подиже нога варош. Но како 
се у тој новој вароши граде или су в<>ћ 
еаграђене већином куће богатих трговат, 
гостионице, новчани заводи и т д., то 
Јапакци, свакако, неће трошити муницију 
на рушење пркватних грађевина Они чак 
широм то објављују као пешто хумаао. У 
еваком случају рушењем нове варсши, они 
ни за длаку неће ослабити нашу одбрану.

Али истиче се и друго питање: пошто 
су освојгли Итшан, да лн неће мсћи Ја- 
паипи продријети у источни дио тврђаве? 
Слободно можемо рећи, да је такво пре- 
дузеће просто неостварљиво. На првом 
мјесту оно је узалудно

Кад би нм баш и пошло за руком да 
продру у источни дио тврђаве, не би били 
у стању држати со под ватром утврђеи.а 
сјеверпог, нсточног и јужног фронта. Они 
би се обрели под ватром са три стране и 
то нз близа. Наша би се војска могла скло- 
нити између двогубе линије утврђења на 
иеточном фронту и у планинским гудурам < 
између утврђења. Али, ни само продираи.е 
иије могућно. Да Јапанци продру у источни 
дио тврђаве, оии би морали напасти уза- 
ним клисом изиеђу тих утврђења и заиад- 
ног затона. Овај узани пролаз налази се 
под ватром екоро свих утврђења и бродови. 
Он би био претрпан метцима, почев од 
пољских шрапнела до бомба из топова, 
калибра 12 налаца.

Очевидно Ј'е дакле, да до заузећа 
оних утврђења која су пристаништу нгај- 
ближа, Јапанци неће имати никаквих <>з- 
биљних резултата. Па и да освоје неко-

Л И С Т А К.
ТИБЕТ И ЊЕГОВИ СТАНОВНИЦИ

Као гнто смо већ јавили, Инглези су 
дошли до Ласе, тибетске главне вароши, 
и утаборили су ее на подножју Потала- 
виса, на коме управо и јест Далајламина 
ревиденција. Ова инглеска посјета обја- 
сниће по неку тајну, нарочито историју 
развитка будизма и његове односе према 
истоку и западу; јер пуковник Јунгхуз 
банд, други командант екрпедиције, такође 
је научник добра глаеа, а осим тога њему 
су се придружили још и други научници 
н испитивачи.

Колико се 8нз, јевропска нога сту- 
пнла је у Тибет први пут почетком 14. 
стољећа. То је био италијански мисионар 
Одорих, који је том приликом дошао у 
главну варош Ласу. Али његови извје- 
штаји били су врло оскудни. Тек послије 
три стотине годпна продро је у Тибет из 
Делфије језуитски мпсионар Андраде. Од 
њега пмамо опис Тибета, у коме се каже: 
земља је с.трашно неплодна, сам крш, а и 
што би се могло употријебити, није обдје- 
лано. Тако исто и наеељеност није велика. 
Нигдје ни дрвета, ни жбуна. већ на све 
стране само снијег и стијена. Краљ је чуо 
за страног човјека, па га је позвао к себи. 
Тако је Андраде провео у Ласи некслико 
мјесеци и живио „од млијека и масла, вина 
и меда“. И онда се у Тибету почеше на- 
гомилаватп језуите, докле их у 18. сто- 
љећу отуд не проћераше.

Године 1724. путовао је по Тибету 
?едан млад Холавђанин, по имену Ван де 
Путе. Он је код племена на јужним хи- 
-ладајскнм обронцима научио тибетски је-

зик и обучен као китајскп мандарин оти- 
шао је преко Тибета чак у Пекинг — као 
што је и Арман Вамберн преобучен као 
дервиш, пропутовао кроз Бухару, која је 
прије 40 година тако исто била тајан- 
ствена и одвојена од цајелог свијета, као 
што су ово сад Тибет и Ласа. Пошл>едњи 
Јевропљани, који су допрли до Лаее, били 
су француски мисионари Хије и Габе, који 
су тамо отпутовали прије 60 година. и не- 
давно, Рус Чибиков и Француз Греаар 
Опис, који је Хије публиковао пад насдовом 
„Зоитепњз <1’ ип уоуа^е Јапа 1а ТагНпе е! 
1е Т1пће1“, прилично је површан и својим 
наивним репродуковањем тибетанских ка- 
зивања, као и опширним причањем фанта 
стичких доживљаја, много подсјећа на 
баснословне Иродотове приче о „златној 
земљи“ Тибету.

Много је занимљивији опис Фраи- 
цуза Гренара, којије овијех дана угледао 
свијета и у којем Гренар описује своје 
путовање по Тибету од год. 1891 до год. 
1894, износ.ећи у њем ове податке, који су 
већем дијелу чпталаца непознати.

Тибет је остао прпмитиван и ориги- 
налан, скоро толико, колико су били Мек- 
сико и Перу, кад онамо стигоше Кортсс 
и Пизаро. Вас онај крај је осамљен и 
заборављен у својим далеким долинама, на 
виснни од 3500 метара, до којих се не 
може доћи, осим кад ее превале гореки 
кланци. високи као Мон Блан, и највећа 
друга брда јевропских Алпа. Тибет се 
протеже на највећим горама на свијету, на 
Хималајпма у обиму од преко два мили- 
јона квадратних километара. Педнебје је 
врло оштро: 15 или 16 степени љети 
послије подне, а испод нуле ноћу; зими 
завлада студ од 40 степени и још ниже. 
Биљкама и растињу нема екоро ни трага; 
оно мало траве што нарасте, није скоро

никад зелена. Само у неким долинама на 
истоку и према Китају има у приличној 
множинн пшенице, жита, воћа, а и грожђа 
и ориза. Јужни крајеви су угоднији, тамо 
се налази и главни град Ласа, у који 
сасвим ријетко да је могао ступити који 
странац.

Природа је у Тибету пуета, једно- 
лична, без оних љепо-га. к<је се, на при- 
мјер, виђају у Алпама. Боравак би ондје 
био несносљив, да вода и небо нијесу 
бистри.

На оном силном простору становнЕ ци 
су врло разеијани. Гренар држи, да их 
неће бити у све више од три милијона, 
а сви, успркос даљинн, која их дијели. 
показују велику једнакост у обичајима и 
језику; али лица су им разна, те се међу 
њима опажа велика разноликост типова. 
Тибетанцп су врло чили и спретна, иду 
лако, подносе дуга пуховања пјешке, не 
трпе од непогода поднебја. Ево како их 
означује Гренар:

„Тибетанац је пун њежности еа при- 
мјесом ипокризаје, слаб, плашљив, поелу- 
шан и неповјерљив, а то све ушљед кле- 
рикалне владавине, тиранске, сектарне, бо- 
јазљиве. која вазда, у страху да не изгуби 
власт, настоји да уздржн све у подуроп<-к >и 
стању, поставпвгаа као основу социјалне 
зграде шпијунство и међусобно оптужива- 
ње Страх лебда нат цијелпм Тибетом; влада 
се боји поданика, поданици владе, свак се 
боји свога ближњега, свога пријатеља или 
непријатеља“.

Од страха настаје суровост; тиме се 
може протумачити често број убијетава, 
а највпше тровања, као п дивље муке, 
које ваља да подносе осуђеницп.

Тибетанци су већим диЈелом буднсте, 
са неким разликама од те вјере у Индији 
и на другвм мјесгнма. Уплав свештенства,

тибетанеких Лама. у материјалном и в>>- 
литичком погледу је нечувен. 1Бихова је 
јерархија чврсто организована, а члановн су 
приморани подврћи се најстрожнјем [елу 
На челу јерархије стоји Ј‘едан генерал, који 
може да располаже животом или смрћу 
свијех пустињака и свештеиик! њечн. 
реда. Тијех редова има више, а велики 
Лама само је генерал најупливнијег реда, 
од кога су други генерали диј<*лом завн- 
сни. До 500 0Ј0 тибетских Лама ппраз- 
дијељено је у око 3000 манастира, слич- 
них тврђавама, постављеним н < горскии 
литицама У тим манастирима палази се 
тајина, оружја и џебане у из биљу, иа 
није риједак случај да Ламе, успркос св >ј <>ј 
мисији мира, з«ђу међу стан >внигптв м 
оружјем у руци, и започну с њиме криаве 
б> рбе.

Та вјерска олигархија држи у земљ” 
за краља једно дијете, које оиа прогла- 
шује као оваплоћење Буде. и које даде 
убити, чим оно престане бити посдушно 
својим менторима.

У Тибету је полиандриа (многомуш- 
тво) прзвило. II ако је оптужба, којом се 
Тибетанци ксре због отворености њих вих 
обичаја, прећерана, Гренар је ипак дјелн- 
мице допушта и вели, да је за њих прн- 
родно он<>, што сс другима чини неморал* 
ннм. Њихов примјер <пр >вргава теориЈУ 
онијех који тврде, да су обичаји чистијз 
у хладним, вего ли у врућим предјвди**-

Гренар се је у својем дједу осврну 
и на садашњу инглеску експедициЈУ У 
Тибету. По његовом мишљењу, може се 
стмо похвадптп, гато се једна јевропска ве- 
лесила одлучила, да и међу оне пусте> 
подудивље крајеве, уведе бдагодати — 
западне културе!

------- *---------



лико утврђења на сјеверном и иеточнои 
фронту, неће моћн почивати на лавориклиа, 
пспгго би се бродови порт-артурске еекадре 
претворили у пловне фортвце и помоћу 
чунова ноћу одрж^вали везу међу Љаоте- 
шаном. Тигровим Репом и Златним брдом, 
затварајући улгз у пристаниште од стране 
мора. Одбрана ГГорт Артура с онако опро 
баним брлчиоцима, каква је посада те твр 
ђаве, потрајаће дуго — до пошљедњег 
метка.

НАРОДНО ЗДРАВЉЕ.

Очвршћавање.

ПР< шле године је на природњачко- 
љекарском скупу у Карлсбаду ианио један 
љркар д< казе. да она дјеца гато су навпк- 
нута на очвршћавање, више болују од оне 
што нијесу навикла и да су осјетљивија 
спрам промјене времена. То нам казује, да 
онај обичан начин очвршћаеања, т. ј прање 
и трљање хладном водом, који је тако 
јако раширен код евијета, није правилан 
и умјестан. Али опет погријегаиће роди- 
тељи, који отуда изводе поуку, да дјецу 
у опште не треба очвршћавати.

Важност очвршћавања тијела већ нам 
ее тиме јасно предочава, кад еравнимо јед- 
н<га варогаанина, који је осјетљив епрам 
промјене погоде и еељака, којп је очврс- 
нуо и ва кога те промјене вемају никак- 
вог утицаја.

Што данашњи свијет тако лако на- 
зебе, то долази ушљед особености нашега 
одијела. Да се к жа људека може навићи 
и на највећу хладноћу, веоспорна је иетина. 
Један руски путник прпча, да је на хладној 
ноћи далеко иепод нуле видио тунгуске 
жеие, како раде еа тијелом до паса голим 
у пољу. Кад их је зачуђено запитао како 
раде так) голе, оне еу одмах навукле 
хаљине. миелећи да се њему чини да је 
то непристојно. Није им никако ишло у 
главу, да се он чуди њиховој голотињи 
због прећеране зиме.

Кад би хтјели да еа нашом одјећом 
тачно подешавамо топлоту тијела нашег, 
онда би требало да радимо као Китајцц, 
који облаче на зими једно одиједо на 
друго, а на врућини опет постепено 
јсдпо по једно са себе екидају. Али ово 
подешаване топлоте помоћу одијела не 
треба далеко ћерати, зато што је оно врло 
нетачно и што не може добро да се по- 
деси. Зато је најбоље имати двије врсте 
одијела, зимње и љетње. Кад би еаовим 
једнострано водили бригу еамо о одијелу, 
нвше би тијело разњежило се и не би 
ииало отпорне еиаге спрам рђавих спољ • 
них утвцчја времена.

А како би могли да очврстимо спрам 
епољне погоде ? Или, треба ли да се тога 
одрекнемо и да сматрамо тјелесну разњеж- 
ност као неизбјежну пошљедипу културе? 
Наша је жеља да будемо чврсти спрам 
ваадуха, а ваздух нам одузима нашу то- 
плоту путем зрачења. У томе је цијело 
питаае очвртћавања и наспрам т га ми 
треба да предузимамо наше мјере. А баш 
у томе је и највећа тешкоћа, јер не мо- 
жеио ићи голи и одјевени по етаром грч- 
ком обичају. Али зато треба се старати, 
да бар наш подмладак одгајимо у бољим 
погодбама. Љети се најзад то може и из- 
вршити. У виду тако званих сунчаних 
или ваздушних купатила можемо нашу 
кожу свакога дана излагатп ваздуху и 
тако на њ навићи.

»/ Ако би хтјели ова сунчана и ваз-
Дутна купатила да усвојимо у народу,

|< онда би их безусловно ваљало скопчати 
са тјелесним вјеџбањем, т. ј. морала би се

I’ завести права гимнае.тика, као што је била 
код старих Грка. То би био прави идеал, 
а да се он даје сстварити, види се по 
великом броју младпх људи, који ррше 
ту гимнастику са купатилима у Верлину 
и Лајпцигу. Ту благодат сунчаннх и ваз-

[Ј душних купатила могу ужпвати сви они, 
ј)'О који иду љети у хладна купатила, шета-
1Ј| јући се и играјући што дуже необучени.
V Али опет није све то довољно у на-
[5 | шим климатским приликама и при нашој 
Г | наеици у одрјелу. Зато се мора прибјећн 
р, једном доугом средству очвршћавањч, а то

Је вода. Она нам истина одузима топлоту 
путем спровсђ<‘ња п за то нам не може 
вепосредно да донесе ксристн, па чак прн 

је неумјесној употреби може и да шкоди.
Ј; Ади оно лудило које је у новнје вријеме

‘љладддо свијетом за очвршћавањем. баш 
вР Ради само са хладном водом

У осталом ни оснивачи гимнастикс, 
етаРп Грци, нијесу никако одрицалп се 

р 1 Само су је они паметније употреб-
0 нзвали, но што то ми данас већином чи-
је) На“°- је дошао уморан, ознојан и
,енрвшињав путник, најприје Је добијао 

, топдо купатило, али без сапуна, и пошто 
лјеЈ*,<ЈК^ао> трљали су га уљем. Како је 

дРУ«чије данашње наше купатпло! Ако 
ашињави и упрљани, ми се перемо 
м и тиме скиламо сав онај при- 

масан слој о коже, који штити
°Д хладноће. А послије тога не тр- 

‘ мо (Је уљем, већ навучемо посдије наше
одијело.

Многи родитељи, занесени лудилом 
1 ,вР®ћ&ваша, врло џогрешно раде у нај-

бољој намјери да своју слабуњаву дјецу 
очеличе. Пз топлог креЕета морају дјеца 
стајати у хладној спаваћој е, бп, гдје их 
трљају хладном водом, па послије журнога 
доручка шзљу на хладпу улицу нравцо у 
школу. Ј

З' тонлије годишње доба врло је 
просто и лако удесити употребу воде. Ако 
је Ч'шјек загријан ушљед каквог тјелесног 
вјежбања или напрезања, треба да иде у 
млако купатило, или са једнвм сунђером 
да дгбро опере са себе зној н у исто ври- 
јеме да се очисти. Затим треба се расхла- 
дити сасзпм хдадном водом, алн то мо- 
ра да тра;е врло кратко вријеме. Ништа 
није тако наопако, као од млаке воде са- 
свим прелазити на хладну. Зато послнје 
употребе млаке воде треба одмах прећи на 
сас.вим хладну воду. Тако ће крвни судови 
коже наввкнути се да тачно раде н неће 
своју службу отказати ни кад се једном 
буде од њих тражило како веће изиски- 
вање

Напред поменуто занешењаштво у 
очвршћавбњу мале дјеце, као и код сла- 
буњавнх, малокрвнвх особа мора се безу- 
словно ссудити п на мјесто тога завести 
разложниЈ’е и блаже поступање, ако се 
озбиљно мисли да се вода као средство 
очвршћавања у народу заведе. Ми упо- 
требљујемо воду као средство за прзње и 
освјежавање. Љети је лако оба циља спо- 
јити, кад се изјутра а можда и пред вече 
човјек опере водом, која је у соби престо- 
јала. То може љетн да издржи и најосјет- 
љивије тијело.

Али доба кад се обољева од назеба 
није љето, већ прољеће и зама, са њихо- 
вом хладноћом, промјенљивим временом и 
геликпм ваздушнпм талозома. Писац ових 
редака покушао је један начин. који је 
бољи од свију досадањих и којим се нај- 
осјетљивија лица могу да окријепе и да 
очЕрену. Нвкако се не може нрепоручити, 
да се у хладно годншње доба употребљуЈ-е 
вода као средство очвршћавања у обпчагом 
смислу обичпих водених занешењака Ни 
дјеца, ни иначе слабуњаве особе не могу 
се свића на трљање хладном водом. кад се 
то ради јутром у хладној соби (коју ти 
занешењаци обчино зими не грију). Кожа 
не м, же у таквом случају правилно да 
ради и дјеца, са којом се тако ради, чим 
изађу на пеље. јога више осјећају хладноћу. 
и ако су сбучена Бљедило, малокрвиост 
и биједна исхрана тиЈ-ела, мјесто да се 
смањују, сне се више повећавају. Не само 
осјетљиве особе, всћ и са свим здрави 
људи могу без опасностн да издржавају 
хдадна купања и трљања само у топлој 
соби.

За то Ј-е боље овако радити. Зими 
треба дјецу у довољно топлој с би у вече 
добро окупатн у води, која је собне тем- 
пературе или их сапуном истрљати, па 
онда мало хладнијом водом оирати. Затим 
их треба добро пешкиром истрљати, па 
одмах метнути у кревет. Дијете ће послије 
таквог кунања ванредно добро да спава 
Ако има на тијелу какво мјесто, које је 
веома осјетљиво спрам назеба, као нпр. 
врат. онда нослије купања треба трљајући 
га намазати нпр. ланолинском машћу. 
Сјутра у јутру не треба дијете да се опет 
купа, већ ваља да се одмах обуче и да 
опере само очи, уста и уши. Тако могу 
дјеца бсз икакве опаености и топлог кре- 
вета и вруће собе да изађу на хладан 
ваздух При погодној одјећи њима неће 
бнти хладно. нити ће уопште знму осјећати.

Разумије се, да зими. треба и ноге 
ис.то тако често купати. Пошто су се у 
врућој води опрале, ваља их посути хлад 
ном водом и опет машћу премазати. Наро- 
чито осјетљиве ноге могу се очврснути 
наизмјеничном употребом кратких топлих 
и још краћих хладних купатила или на 
влачењем танких мокрих чарапа, преко 
којих се обују дебеле суве ззмске назу- 
вице (зимске чарапс) На тај начин ноге 
неће бити више тако осјетљиве спрам 
промјена погоде. Иначе ноге треба да су 
увијек СЈве и чарапе треба да се често 
мчјењају.

Од нарочите је важности зиии, без 
обзира како је вријеме, сваки дан се ба- 
вити колико толико на ваздуху. Зимз је 
врло важно са тоциљајкама клизати се, 
при чему треба да је човЈ-ек лако обучен, 
али послије свршеног клнззња треба се 
топло умотати. Љтги је опет плпвање 
једно веома моћно средство за очвршћа- 
вање тијела.

Ако сс ради овако, као што смо горе 
напоменули, онда ће се лагано и пажљпво, 
али сигурно, постаћа јака отпорна снага 
спрам времених непргода и код најосјет- 
љивијнх особа, и вода, кад се паметно упо- 
требљује М' же донста наше тијело очврс- 
нути. док овако, као што се данас преће- 
рано ради, обично доноси сасЕпм противне 
пошљедице.

„Нар. Здравл>е“.

ДОМАЋЕ ЗИЈЕСТИ

Цетињв, 27 августа.

— ГБегово Кр. Височанство Го- 
сподар благоволио је, на предлог г. 
министра иностраних дјела, поста-

витп г. Луја Бруне ва ељ почасног 
консула у Парнзу, а г. адвоката 
Карла Грималш, у истом својству 
у Ници.

(Српски учитељи). 23 о. м. дошли су 
онамо — путујућп српским земљама— 17 
српских учитеља из округа пожаревачког 
са својим надзорнвком г. Миливојем М. 
Башићем. Пред „Локандом14, гдЈ'е су пут- 
ници нмали одсјеетн, дочекзли су их це- 
тињски учитељи с г. г. проф. Ж. Драго 
вићем и М. Мијугаковићем и с.а још неким 
учитељима из унутрашњос.ти Црне Горе. 
Послије међусобног поздрава путници су 
се одморили, па су с пратњом изашли, да 
прегледају Цетиње, његову околину и 
његове знаменитости. При прегледу мана- 
стира учинили су посјету Виеокопресве - 
штеном Митрополиту г. Митрофану, који 
их је љубазно примио и подужз се с њи- 
ма задржао.

Сјутрадан око 101/» сати прије подне 
благоиззолио је примити српске учитеље 
Њ. Кр. В. Господар у аудијенцнју, што 
их је веома одушевило. На 1 сат послије 
подне путници су,испраћенн нашом инте- 
лигенцајом, весело и задовољно кренули 
пут Котора, одакле ће се преко Босне и 
Херцеговине вратити у своју отзџбину.

(Телвграф без жице Бар—Бари).
Међународна канцеларија телеграфеких 
управа у Берну јавља, да су радиотеле 
графеке станице АпИпагг (Вар у Црној 
Гори) и 8ап Са(а1<1о с1е Вагс (Италија) 
10. августа предате међународном теле- 
графск"М саобраћају за коресподенције. ко- 
је се измјењују између Италије и Црне 
Горе. Телеграми, који се измјењују преко 
ових етаница, морају носити у службеном 
дјелу назначење : Гоге ВагГ. Такса од јед- 
не ријечи за телеграме, који се измјењују 
од границе Италије до Црне Горе, утвр 
ђена је привремено на 15 сантима,али са- 
мо за јевропски режим ; она је овако по- 
дијељена: 5 сантима италијанека транзатна 
такса; 5 сантима радиотелеграфека такса; и 
5 сант. терминална црногорска такса. За 
ванјевропску коресподенцију такее ће се 
доцније одредити Обје ове радиотелеграф- 
ске .станвц! вргаиће службу оД 3 часа из 
јутра до 9 часова у вече по средње-јевроп- 
ском времену.

(Из Дјевојачког Института Царице 
Марије на Цетињу). Пошто није могуће 
до 15 ог с.ептембра довртитп ремонт ин- 
ститутск' г здања. то се овијем извјешта- 
вају родитељи и старатељи ученица поме- 
нутбг завода да се предавања у Институту 
неће одпочети 15 ог септембра, као што је 
ранвје објављено било, него тек 30-ог сеп- 
тембра, те се нрема томе и долазак ученица 
одлаже до 29 ог сеитембра, којега дана све 
имају бити на окупу у заводу.

(Радничка школа.) Из Дјевојачког 
Института Царицо Марије јавља се уче- 
ницама Женеке Радничке Школе Књаги- 
ње Јоланде, да ће се поменута школа за 
ову годану налазити у једном одјељ^њу 
ннститутског здања и да ће рад у тој 
школи (јтпочети редовно 15 ог септембра.

(Дјечији сад). Уписивање дјеце у 
„Дјечпјп Сад“ Велике Књагиње Милице 
Циколајевне биће 13 септембра у 9 сатн 
прије подне, а редован рад у истом отпо- 
чеће 15 септембра

(Школска објава). Управа цетињ- 
ске мугаке основне школе даје на знање 
дјечијим родитељпма и старатељима, да ће 
уписивање дјсце у цетињску Мушку основ. 
школу бити: 1, 2, 3 и 4 септембра, у кан- 
целарнји нсте школе од 9—12 сати прнје 
подне.

Дјеца, која хоће да ступе у 1 резред, 
треба да су навргаила 7 годину живота, 
а радн увјерења колико је дјетету година, 
свако дијете треба да прикаже крштеницу. 
Дјеца пак, која прелазе из друге у ову 
школу, треба да поднесу школску свједоџбу 
од потоњег свршеиог разреда.

Родитељи или њини замјеници треба 
да доведу своју дјецу ради упиеа.

Ко поступи противно овој објави или 
се јави послије одређених за уписивање 
дана, неће му се днјете прнмити.

(| Филип М. Ђурашковић.) Ноћу, 
између 22. и 23 о. м., испуетио је своју 
племениту душу, протођакон Владике Ра- 
да, Филип М. Ђурашковић, у свом род- 
ном мјесту Цеклнну. Овај ријетки стари- 
на родио се је године 1815. а преминуо у 
својој 89 год свога живота.

Покојнпк је потомак оглашене куће 
Ђурашковпћа, а син војводе Маркнше. 
Пнтан јувачкнјем примјерима својијех 
предака. још у раној мдадости показивао 
је особпте врлине; био је хитар, одважан, 
јуначан, рјечит и пристојан, п као такав 
још у младијем годинама уживао је лијеп 
глас и опште уважење.

Основне науке свршио је као држав- 
ни питомац, у школи манастира Цетињског. 
Кад је Господар Матрополит Петар П. 
поднгао на Цетињу штампарију, Филип је 
у њу примљен најпрнје као ђак, а послије 
као управитељ исте.

Године 1840. з5ог његовог примјерног 
владања рувоцолозки га Иетар II. за свога

ђакона, коју је дужност више година вр- 
шио на задовољство с.вога Господара; у 
исто је вријеме вршио и дужностн двор- 
ског тјелохранитеља, те је више пута одио 
у иностранство са својијем Господаром.

Кад су Турци 1843. заузели стару 
Зетску Митрополију Врањину, налазио се 
јеу пратњи Петра II. Ту еу први пут ње- 
гове јуначке врлине изашле на видик, по- 
казавши изванредно јунаттво са своја два 
п( братима Савом Л. Стругаром и Станом 
Ружинијем Бјелопавлићем, превезавши се 
нсћно до Врањине. и убивши у сред тур- 
ског табора Рам-Зеку, буљубашу крајин- 
скога.

ПослиЈ'е смрти свога старијег брата, 
В. Перише, постављен је за заступника 
војводског на Ријеци, коју је дужност вр- 
шно све до смрти мнтрополпта Цетра II.

У чувеној битци на Граховцу 1858 
год. ссобито се одликовао, за гато је био 
обдарен од блаженопочившег Књаза Дани- 
ла осим сребрном медаљом још и сребрни- 
јем ханџаром за храброст. У свим омањим 
бојевима као: на Бољевиће, Фармаке, Ли- 
снцу и др. участвовао је у првим редови- 
ма цеклинских јунака. Цијеле ратне 1862 
год. показао се је као први ратник свога 
племена, због чега је и одликован био од 
Њ. Кр. Височанства Господара Ш. степ. 
Данилова ордеча.

У почетку пошљедњега рата 1876 год. 
нашао се у Цариграду, идући на своја 
добра у Русију. Баш у то вријеме бјеше 
пукао глас по Цариграду, да ће турски не- 
задовољенпци развалити руско посланство 
и убити царско-руског посланика графа 
Игњатијева. Тада се је у друштву са онда- 
шњијем црногорскијем капетаном Вуком 
Пејовићем и са још двије стотине Црного- 
раца затворио у руско посланство, гдје су 
се држали док је опасност трајала.

Покојник је у свом бурном животу 
имао доста незгода и непријатеља, али 
својом особитом хитрином и необичном 
сталношћу знао је савладати све препоне 
и остао је вазда свијетла чела као вјеран 
син своје домовине и свога Господара.

Покојникова фамилија губи у њему 
најнримјернијег кућног старјешину и свог 
учитеља; братство и племе ријетког пле- 
меника, а држава вјерног ратника и бор- 
ца, који је у потоњем рату, већ као ста- 
рнна, служио за примјер млађем нараштају.

Његови смртни остатци, опојани од 
свештенства Ријечке нахије, и протојереја 
и ђакона цетињског, уз пратњу много- 
бројног народа, предати су матерп земљи 
24. о. м. у фамилијарну гробницу пред 
саборном црквом св. великоиученика Геор- 
гпја у Горњем Цеклину.

Колико је покојник био уважен и 
омзљен у народу, најбоље се могло видјетн 
при његову спроводу, на коие је учество- 
вало близу 1000 особа из мјеста и са 
стране.

Вјечан му спомен и мир пепелу његову!
(Саучешће у жалости). Врли Србии 

на ПриморЈ'у и наш добри пријатељ, г. Ђу- 
ро Зеновић, претрпио је овијех данатешки 
губитак Његова вриједна супр^ га, г-ђа Анђе 
Зеновнћ, рођена Петровић—Његош, пре- 
мннула је, оставивши ожалошћеног мужа 
и троје мушке дјеце. Изјављујући чести- 
томе г. Зеновићу наше најискреније сау- 
чешће, покојници желимо рајско насељо 
и вјечни покој.

Твлеграми Еиог „Кор, Биро-а"

Рат између Русије и Јапана.
ПЕТРОГРАД, 22 авг. — Куро- 

паткин јавља Цару 20 о м.: Не- 
пријатељ је данас 8аувео већи дио 
напзих позиција око Сиквантуиа, 
одакле су се наше чете морале по- 
вући. Први еибироки корпус под 
Штакелбергом, који је претрпио по- 
тоњих дана тешке губитке, изложен 
је опасности да га непријатељ над- 
мсћнијом силом не заобиђе и пову- 
као се је западно за неколико кило- 
метара. У таквим приликама наредио 
сам, да се Љаојанг испразни, а вој- 
ска да узмакне к сјеверу.

ПЕТРОГРАД 23 авг. — Куро- 
паткин јавља данас: Повлачење на- 
ших чета из Љаојанга на десну 
обалу ријеке Таитсихо иввршено је 
прошле ноћи у добром реду. У 
правцу Бенсико-Мукден опажено је, 
како и Јапанци прелазе преко ријеке 
Таитсихо западно од Бенсико И са 
сгране Љаојанга и у његовој око- 
лини Јапанци су јуче пријешли на 
десну обалу Татсиха.

КРОНГПТАТ, 24 авг. — Цар 
је нрегледао балтачку ескадру. Вој- 
ска га је свуда одушевљено повдран- 
љала.



ЧИФУ, 24 авг. — „Рајтер“ 
јавља, да су Јапанци поново отпо' 
чели 14 о. м. општи напад на Порт- 
Артур, који се га очајним борбама 
продужавао до 18 о. м. Тога дана 
Јапанци су умакли са свију пози- 
ција, ивугевши Палученг и Чунган.
19 о. м. навалили су неколико пута 
на Итшан, али зу увијек били од- 
бијени. 21 о. м. у три сата ивјутра 
Јапанци су жестоко напали лијево 
руско крило. али око 6 сати изјутра 
већ су се повукли, кад је отпочела 
топовска ватра. По руским иввје 
штајима ивгубили су Јапанци при- 
ликом општег нападаја 8000 људи 
а руски губитци, како се чује, из 
носе око 3000 људи. И артиљерија 
с ратних бродова, који се налазе у 
пристаништу, учествовала је с то- 
повском ватром.

ПЕТРОГРАД, 24 нвг. — (Рус- 
ка Тргов. Агенција). Алексијев је 
послао Цару 23 о. м. иввјештај офа- 
цира Иванова, који је преувео запо- 
вједништво на броду „Рурик“, пошто 
је погинуо заповједник брода. Извје- 
ттај гласи: 1 августа око 4 сата
изјутра ступили смо у битку са 
четири непријатељске оклопљене кр' 
старице. Непријатељ је одмах с по- 
четка сву ватру концентрисао осо- 
бито на „Рурика4. Око 8 сати ив- 
јутра непријатељска граната оште- 
тила је крмило, а пошто је у исто 
вријеме и вода на једну рупу у брод 
улавила. ушљед чега је било отежано 
управљање крмом, то „Рурик“ није 
могао поступити по датом внаку, 
да слиједи „Росију“ и „Громобој“, 
но је ваостао. Два јапанска брода 
„Тагачико“ и „Нанива“ примакоше 
се тад „Рурику“, и користећи се 
његовом пп\.том, управише на њега 
топове великог калибра и нанијеше 
му велике губитке. Наша ватра пре- 
стаде око 12 сати, јер су нам сви 
топови били сломљени. Избацили 
смо једну торпеду против неприја- 
теља, али б<8 успјеха. Од 800 људи 
убијено је око 200, а рањено 278. 
Видећи, да су ми сва средства ва 
одбрану уништена, одлучио сам 
брзд задумис&та, оа и тс ввје бедо 
могуће учинити, јер није било више 
муниције. У таквим приликама одлу 
чио сам, да брод утопим. Ради тога 
отворени су сви отвори и брод је 
потонуо. Непријатељски бродови при- 
мили су спасену момчад и довели у 
Сасехо.

Овај извјештај писан је од свеш- 
теника Алексија, кога Јапанци не 
држе као заробљеника, но су га 
ослободили, а предат ми је телеграф- 
ском линијом Нагасаки-Шавгај.

ПЕТРОГРАД, 25 авг. — (Рус- 
ка Тргов. Агенција). Љапунов теле- 
графира из Сахалина: Јутрос при- 
блпжиле су двијс ратне лађе Кор- 
саковску, вауставише се 7 киломе- 
тара далеко од обале. У 10 сати и
20 минута примакла су два чамца 
с тих ратних лађа полупотонљеној 
КЈХЈтарици „Новик“, која се налази 
ув обалу. Наше чете отвориле су 
ватру на чамце, послије чека су се 
ови вратили к својим лађама.

ТОКИЈО, 25 авг. — Куроки 
је код Јантаја наиш&о на тако јак 
отпор, да га је могао тек послије 
више дана скршати. Тиме се објаш- 
њава околност, што су Руси могли 
да узмакну.

ПЕТРОГРАД, 25 авг. — Но- 
вине „Рус“ дознаје из Мукдена, да 
се непрајатељ налави 40 километара 
јужно од Мукдена, ушљед чега је 
отпочело испражњење вароши.

ЛОНДОН, 25 авг. — „Рајтер“ 
јавља из Јантаја 23 о. м.: Дчнас је 
био жесток бој сјевероисточно од Јан- 
таја. Јапанци марширају пут сјевера, 
а држе се источно од жељевнице. 20 
миља југоисточно од Мукдена чуло 
се често пушкарање. Руси вадржа- 
вају Курокија, док руска војгка ив 
Љаојанга не увмакне пут сјевера.

ТОКИЈО, 25 авг. — (Званично) 
Један дио руске војске налази се у 
Јингчулису, јужно од Јантаја. а 
главна војска концентрисава је у 
Јантају.

ПЕТРОГРАД, 25 авг. — Куро- 
□аткин јавља 23 о м.: Дчнас је в ј- 
ска напредујући к сјеверу, срећно 
измакла опаснг сти, која јој је прије- 
тила од непријатеља с чела и с ли- 
јевог крила. Читав дан била је пуц- 
њава топовска на наше вадње чете, 
али бев ваатног успјеха. Ивгубили 
смо око стотину људи.

ЛОНДОН, 25 авг. — „Рајтер" 
јавља и8 Петрограда, да је ппмор- 
ски капетан Вирен, 8аповједник „Ба- 
јана“, наименован заповједником ес- 
кадре портартурске на мјесто Ух- 
томског.

МУКДЕН, 26 авг. — „Рајтер“ 
јавља, да једном дијелу руске војске 
које се позлачи к Мукдену дуж же- 
љевнице, пријети опасност да буде 
пресјечено. Главна војска излаби и8 
Мукдена даље на сјевер.

ТОКИЈО, 26 авг. — „Рајтер“ 
јавља: Посланица Микадова честата 
војсци сјајну побједу успркос ужас- 
них тешкоћа. Свршетак рата још је 
далек, с тога чете морају стрпељиво 
и даље сносити ратне муке. Чује се, 
да су Јапанци у Љаојангу нашли 
много хране и цебане.

ПЕТРОГРАД. 27 авг. — (Зва- 
нично). Љапунов телеграфира Цару: 
Непријатељ је намјеравао код Кор- 
саковска, да лагумише брод „Новнк“. 
Кад су Руси рашћерали Јапавце, 
пошли су на брод „Новик“ и мак- 
нули мине, које су Јапанци поста- 
вили.

ЛОНДОН, 27 авг. — Сјев рно 
од Љаојанга битка се продужује. 
Јуче је стигло 80 вагона с рање- 
ницима. Из Сеула се јавља, да ће 
Јапанци, који се искрцавају у По- 
сјет валиву, пресјећи Русе, који се 
налаве сјевероисточао од Кфеје.

ИЕТРОГРАД, 27 авг. — Цар 
је отпутовао у Кронштат, да пре- 
ГДеда балтичку ескадру.

ПЕТРОГРАД. 28 августа. — 
„Рајтер“ јавља ив Чифу: Једна ја- 
панска колона, кој’н је марширала у 
долини бливу Иортартура била је 
бачена лагумом у ваздух на дужини 
од једнога и по километра; дјејство 
је бнло ужасно, пушке су ивломљене 
на комадс, а Т}>уиови ра8бацани на 
све стране, тако да није могуће кон- 
статирати колик је био јааански гу- 
битик.

ПЕТРОГРАД, 28 августа. — 
Глас да је Куропаткин рањен зва- 
нично се опровргава. Ђ°нерал Саха 
ров јавља, да јуче није било ника- 
ква сукоба с непријатељем.

Г1ЕТРОГРАД. 28 августа. — 
Командант крстарице „Бајан“, капе- 
тан Вирен, именован је ва контра- 
адмирвла.

ВЕРЛИН, 23 авг. — Зваиично 
је објављена вјеридба њемачког нре- 
столонасљедннка са принцезом Це- 
цилијом Мекленбург Шверинском,

11АРИЗ, 26 авг. — Грчи принц 
Ђорђе имао је јуче разговор са ди- 
ректором политичких дјела у миаи- 
старству спољних послова.

ЛОНДОН, 26 авг. — Краљ је 
подарио Францу Јосифу и Цару 
Николи краљевски ланац ордена 
Викторије, а књаву бугарском велики 
крст иетог ордена.

БЕЧ, 28 августа. — Књаз Ђор^е 
грчки учинио је јуче послије подне 
посјету грофу Голуфовском. а отпу- 
товаће по прилици сјутра.

ПЕТРОГРАД, 28 августа. — 
Именовање виленскога ^енерал-гу- 
бернатора Свјатополкмирског 8а ми- 
нистра, унутрашњих дјела вванич-

је објављено.

0 Б Ј А В А.
У неђељу, 5. Септембра т. г., а 

у присуству нарочитог ивасланика 
Манистарства Војног, давати ће се 
у команди И. баталиона Стојеће 
Војске у Подгарици на јавној лнци- 
тг цији контрати: хљеба. меса, ориза, 
паште, нафе, цукра, масти, пасуља, уља > 
слатког, дрва, вина, фуражи (зоби, си- 
јена, сламе за простирку) и т. д. у оно- 
ликој количини, колико буде потре- 
бито за онај баталион у течају од
1. Јануара до 31. Децембра идуће 
1905 год.

Месо, хљеб, дрва, вино и фураж • 
лицитираће се свако посебно, а све 
остало у једној групи.

Подувамачима меса и хљеба I 
трижи се кауција по од ДВИЈе СТОТИ- 1 
не наполеона у готовом новцу или 
триста у сигурној валози, а подузи- 1 
мачима: дрва. вина, фуражи и све 
остале хране по стотина наполеона у ! 
готовом новцу или стотина и педесет 
у сигурној залови.

Истовјетни контрати за ввдржа- • 
вање обиј\ батерија и коња Стојеће 
артиљерије давати ће се у Никшићу ; 
на Мали Госпсфин-дан, 8 септембра 
тек. год , а ва издржавање : Дворске 
страже, Војничке школе, I батали : 
она и Мувике на Цетињу (у коман- 
ди 1 баталиона) у неђељу, 12 исто- 
га мјесеца.

Лицитација ће се вршити при 
дотичним командама у означене дане, 
почевши од 8 сахата ивјутра па до 
часа, којега ће ивасланик одредити 
8а сваки васебни инканат; а на два 
дана раније у свакој од поменутих 
команда моћи ће се видјети узори 
и каквоћа појединих артикала, као 
год и контратскн услови са одгова 
рајућим обавезама.

Цетиње, 11. Августа 1904 год.
Рег. Број 2809.

Адм. одј. Бр. 899—I. 1904—IV—9
Из Административног одјељеља 

Министарства Војног.
2—3

0 ћ 1 А В А.
У уторник, 14. Септембра тек- 

год., даваће се у овдашњем војном. 
стину на јавну продају стара вој- 
ничка одјећа и обућа, која нијО ви- 
ше војсци ва употребу ; те се са 
овим ставља до внања свакоме, ко 
би желио исту купити, да се рече- 
вог дана цријави у команду I ог ба- 
талиона иеасланику админнстратив- 
ног одјељ^ња Министарства Војног, 
који ће са том продајом руководити.

Лицитанти дужни су за купље- 
ну робу иоложити најмање трећчну 
од укупн^ суме у готовом новцу а 
8а остата^ гарантовати са сигурном 
залогом или јемцима.

Продаваће се посебно одјећа а 
посебно обућа, или пак обоје зајед- 
дно по ж<ељи сигурнога куица, којн 
највећу цијену понуди; а по уви- 
ђавносги самога изасланика м >же се 
једна иста врста робе подиЈелити 
међу нивде купаца.

Цетиц,е, 11 Августа 1904. г.
Рсг. Број 2809.

Адм. одј, Бр. 899—П. 1904—IV—9 
Из Административног одјељења

Министарства Војног.
2 -3

О Г Л А С.
Књ. Министаротво Финансија И8- 

носи на продају двије државне куће, 
коЈ‘е се налазе у овој вароши, и то:

Кућу, кој‘а Ј-е купљена у г. ко- 
мандира Гатала, налазећу се у офи- 
цирској улици под бр. 7 код општин- 
ског парћа, и

Кућу купљену у г. Филипа 
Ковачевцћа, која се налази у улици 
Баја Пиђљанина под бр. 16.

Ко би желио купити једну или 
обадвије ове куће, нека се пријави 
потписатој канцеларији, гдје ће до- 
бити И8вјегаће о цијенама и } словима.

Број 1323
Цетиње, 20 августа 19Ј4 г.

Нз каицедарије
КЊ. МИНИСТАРСТВА ФННАНСИЈА.
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Приватне објаве.
Поштансве харке

употребљене купујем из најбоље цијене. 
Изволите назначити количину и цијену на 
Ј. Не1пг1, ВиЈареа!, I. Мбаг&гоз и. 19.

НеЈпге!
Р. 20. Бр. 43. 7—11

+

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.

Свијема нашим пријатељима, који 
нам приликом смрти наше никад не- 
забфављене супруге, односно мајке

А. Н Ћ Е,
а на првом мјесту Њ. Кр Височан- 
ству Књазу и Господару Црне Г<>ре, 
као и Њ. Кр. Височанству Књазу 
Насљеднику, и онима. који личчо или 
писмено своје саучешке пзјавише и 
п< хиташе да нам тијем голему тугу 
ублааке подносимо овијем путем нашу 
најтоплију благодарност.

Будва. 20 августа 1904 г.
ОзкллОшћени:

супруг: Ђуро Зеновић; синови : 
Машо, Јово и Мило 
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ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.

ПриликгЉ И&фМ таШЕ ЧЛМ& 
презкаљеног оца односно свекра, дје- 
да и стрица

I ФИЛИПА М. ЂУРАШКОВИЋА
протодјакона Владнке Рада, 

који се пресели у вјечност 23 ов. мј. 
послије дугог боловања у својој 89 ој 
години, примили смо многобројна са- 
учешка са разних страна, те и овијем 
путем најсрдачније благодаримо сви- 
јема, који нам усмено писмено и те- 
леграфично указаше своје саучешће 
и тијем нам у нек^лико тугу ублажигае.

Особита и вјечна хвала Његовом 
Краљевском Височанству Књазу Го- 
сподару, Његовом Високопреосвештен 
ству г. Митрополиту Митрофану Бану. 

Хвала свештеничком удружењу Зет- 
I еко Брдске Области, које послг своје 

три члана, да присуствују спрчводу; 
— своштенству Ријечке нахије, — 
цетпњском протојереју и дворском 
продјакону, који похиташе, те покој- 
ника онако лијепо опојаше и д« гроба 
испратише; — члановима љуботињске 
читаонице, који корпорагивно д<4рше 
и као добротвору исте, вијензц ва 
смртни одар положише.

Хвала пријатељчма из: Ц гиња, 
Баица, Ђ.рклића, Угана. Б.елоша, 
Подгорице, Л»уботињ>, Добрског села 
Косијера, Бокова и Цеклина, који у 
великом броју дођоше и нашег милог 
покојника по народном обичају опла- 
каше и до вјечне куће попратише.

Срдачна хвала свештеницима Крсту 
Поповићу и Стеву Дрецуну, који се 
е покојником онако дирљивиЈ'ем гово- 
рима опростише. Још једанпут хвала 
свијема и свакоме, којн, ма којијем 
путем нашу тугу ублажише.

Цеклин, 27 августа 1904 г.
О Ж > Л О П1 К Е н и :

Син: Крцун Ђурашковић 
у нме све родбине.
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